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BÁO CÁO TIẾN ĐỘ 

Thực hiện xóa nhà ở tạm, dột nát trên địa bàn huyện Sơn Dương 

(Đến ngày 05/6/2025)  

 

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo 

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh Tuyên Quang về thực hiện công tác xóa 

nhà tạm, nhà dột trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Sơn Dương báo cáo 

tiến độ thực hiện xóa nhà ở tạm, dột nát trên địa bàn huyện Sơn Dương đến ngày 

05/6/2025, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Cấp huyện: Ban thường vụ Huyện ủy Sơn Dương đã ban hành Quyết định 

số 3069-QĐ/TU ngày 21/11/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đồng thời ban hành Quy chế 

làm việc của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn Sơn 

Dương. Ủy ban nhân dân huyện đã Ban hành Kế hoạch số 632/KH-UBND ngày 

20/12/2024 của UBND huyện thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 

2024, 2025 trên địa bàn huyện Sơn Dương; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 

25/01/2025 về việc phê duyệt danh sách các hộ đủ điều kiện thực hiện xóa nhà tạm, 

nhà dột nát năm 2024, năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Dương; Quyết định số 

1134/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 về việc phê duyệt giao bổ sung dự toán ngân 

sách năm 2024 cho UBND các xã để thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo,hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Sơn Dương (đợt 1). Ban hành 

Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 12/02/2025 về việc thành lập 5 kiểm tra xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Dương; văn bản số 523/UBND-VX ngày 

14/3/2025 của UBND huyện về việc đôn đốc giải ngân các nguồn vốn hỗ trợ hộ 

nghèo, cận nghèo xóa nhà tạm, nhà dột nát. Ban hành Quyết định số 3484-QĐ-HU 

ngày 24/4/2025 về việc kiện toàn BCĐ triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát huyện; 

Quyết định số 20/QĐ-BCĐ về việc sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc của BCĐ xoá 

nhà tạm, nhà dột nát huyện. 

- Cấp xã: Các xã có nhà tạm, nhà dột nát Ban hành Quyết định thành lập 

Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và xây dựng Kế hoạch triển khai 

xóa nhà tạm, nhà dột nát. 
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2. Tiến độ thực hiện hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 

2.1. Tiến độ làm nhà 

a) Tổng số nhà đã hoàn thành và nhà đã khởi công 397/397 nhà, đạt 100% 

(xây mới 262 nhà, sửa chữa 135 nhà). Trong đó: 

- Tổng số nhà hoàn thành 310/397 (xây mới 175, sửa chữa 135), đạt 78,08% 

+ Hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ 96 nhà/106 nhà (làm 

mới 46 nhà, sửa chữa 50 nhà), đạt 90 % so với Kế hoạch. 

+  Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thuộc các đối tượng khác: 212 nhà/ 

291 nhà (Làm mới 127 nhà, sửa chữa 85 nhà) đạt 72,8% so với Kế hoạch 
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- Tổng số nhà đã khởi công xây dựng làm mới 87 nhà. 

2.2. Tiến độ giải ngân 

a) Tổng kinh phí được phân bổ 16.790 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách Nhà nước 14.590 triệu đồng/280 nhà. 

+ Tại Quyết định số 1134/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện Sơn 

Dương: 6.660 triệu đồng (xây mới 4.740 triệu đồng; sửa chữa 1.920 triệu đồng). 

+ Tại Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 05/4/2025 của UBND huyện Sơn 

Dương: 3.090 triệu đồng (Làm mới: 2.880 triệu đồng; sửa chữa: 210 triệu đồng). 

+ Tại Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND huyện Sơn 

Dương: 400 triệu đồng (8 căn làm mới hộ nghèo DTTS). 

+ Tại Quyết định số 160/QĐ-MTTQ-BVĐ ngày 05/6/2025 của Ban Vận 

động Quỹ ‘Vì người nghèo’ Ủy ban MTTQ tỉnh Tuyên Quang: 4.440 triệu 

đồng/74 hộ làm mới. 

b) Giải ngân 
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- Tổng kinh phí được giải ngân từ Ngân sách Nhà nước: 6.829 triệu 

đồng/158 hộ, đạt 46,8% (xây mới 4.879 triệu đồng/93 hộ, sửa chữa 1.950 triệu 

đồng/65 hộ). 

- Kinh phí chưa giải ngân: 3.321 triệu đồng/50 hộ, chiếm 53,2%. 
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(Có 02 biểu chi tiết kèm theo) 

II. ĐÁNH GIÁ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP 

1. Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

- Một số hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt như không có khả năng lao động, 

ốm đau đột xuất, không có thu nhập hoặc thu nhập thấp nên tại thời điểm hỗ trợ 

không có nguồn kinh phí đối ứng để làm nhà. Do phong tục tập quán việc xem ngày, 

chọn người đúng tên làm nhà, khởi công nên ảnh hưởng đến tiếp độ theo kế hoạch. 

- Chưa có kinh phí hỗ trợ cho 73 hộ người có công với cách mạng đã làm 

mới, sửa chữa nhà từ năm 2013 đến ngày 30/9/2024 (xây mới 37, sửa chữa 36 hộ). 

- Kinh phí hỗ trợ cho 25 hộ thuộc nhóm đối tượng khác (hộ có người neo 

đơn, hộ có người khuyết tật, hộ có người cao tuổi; xây mới 22 hộ, sửa chữa 03 hộ). 

2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ đề nghị phân bổ 

kinh phí cho 74 nhà trong Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2025 từ nguồn kinh 

phí của Bộ Quốc phòng. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội hóa thông qua các qua Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội chữ thập đỏ và các chương trình an sinh 

xã hội, nguồn quỹ vì người nghèo các cấp vận động huy động sự hỗ trợ giúp đỡ từ 

nguyên vật liệu, ngày công lao động của anh em dòng họ cộng đồng dân cư các tổ 

chức chính trị - xã hội ở địa phương để hỗ trợ hộ các gia đình được hỗ trợ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài tỉnh ủng hộ nguồn lực thực hiện hoàn thành mục tiêu Kế hoạch. 
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- Các thành viên Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện được phân 

công phụ trách; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn huy động 

các nguồn lực hỗ trợ các hộ đang làm và giải ngân hoàn thiện trong tháng 6/2025. 

3. Đề xuất, kiến nghị giải pháp. 

Đề nghị UBND tỉnh phân bổ kinh phí để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 

cho 73 hộ người có công với cách mạng đã làm mới, sửa chữa nhà từ năm 2013 đến 

ngày 30/9/2024 (xây mới 37, sửa chữa 36 hộ); 25 hộ thuộc nhóm đối tượng khác (hộ 

có người neo đơn, hộ có người khuyết tật, hộ có người cao tuổi; xây mới 22, sửa chữa 

03 hộ). 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Sơn Dương trân trọng 

báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PT  (B/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);        

- Thường trực HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các thành viên BCĐ xóa nhà tạm huyện; 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Phòng Nội vụ; Nông nghiệp vả Môi trường; 

- Lưu: VT, CVTH. 

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 

 
 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Thị Nhị Bình 
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